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Strategi for honorerings- og kontraktvilkår for IDAs selvstændige medlemmer 

 
1. Indledning 
Med udgangspunkt i de beslutninger der er taget i IDAs overordnede strategi for ledende og selv-
stændige ingeniører godkendt på Hovedbestyrelsens møde 15. november 2001, er det følgende 
IDAs vision og strategi for selvstændige ingeniørers honorerings- og kontraktvilkår. 
 
Det er vigtigt, at både mål og midler løbende tilpasses den verden, som foreningens medlemmer er 
en del af og fungerer i. Som selvstændig vil den enkelte ingeniør være udenfor den almindelige an-
sættelsesretlige lovgivning og dermed i endnu højere grad end ansatte ingeniører være afhængig af 
de kontrakter de indgår i forbindelse med engagementer. 
 
 
2. Mål 
 

• IDA skal arbejde for, at det bliver attraktivt for ingeniører at starte egen virksomhed. 

• IDA skal sikre, at entrepreneurship bliver en del af ingeniøruddannelserne. 

• IDA skal støtte arbejdet omkring innovationsmiljøerne i Danmark. 
 
 
3. Midler 
Ovennævnte mål skal i de kommende år søges nået ved en vifte af midler (i uprioriteret rækkeføl-
ge): 
 
a. Individuel service 
b. Generel vejledning på www.ida 
c. AC-samarbejde  
d. Andre eksterne samarbejdspartnere 
e. Lovgivning og rammebetingelser 
f. Netværk 
g. Uddannelse og uddannelsespolitik 
 
a. Individuel service 
Den individuelle service er krumtappen i IDAs arbejde for at sikre de selvstændige medlemmer de 
bedst mulige kontrakt- og honorarvilkår. Den individuelle og personlige kontakt er også måden, 
hvorpå der bedst muligt kan dannes et overblik over, hvornår IDA selv kan yde den nødvendige 
rådgivning og sparring, og hvornår der skal henvises til eksterne parter. 
 



IDA skal kunne give den selvstændige det fornødne overblik over almindelige selskabsformer, spar-
ring til hvordan man etablerer sig som selvstændig, inspiration til valg af forsikringsordninger samt 
forslag til og rådgivning om indgåelse af kontrakter.  
 
IDA skal ligeledes kunne yde rådgivning om forståelsen af eksisterende konsulentkontrakter. IDA 
vil etablere henvisningsaftaler (rabataftaler) med eksterne erhvervsadvokater, der for medlemmets 
egen regning kan føre eventuelle retssager for de selvstændige medlemmer i tilfælde af tvist. IDA 
fører ikke selv sådanne retssager.  
 
IDA rådgiver ikke om virksomhedens drift, herunder erhvervsretlige spørgsmål, lige som IDA hel-
ler ikke yder rådgivning om skat mv., men har indgået rabataftaler med eksterne revisionsfirmaer.  
 
Det ligger uden for IDAs regi at rådgive selvstændige medlemmer om arbejdsgiverspørgsmål. 
 
b. Generel vejledning 
IDA har altid aktuel og opdateret vejledning målrettet de selvstændige på www.ida.  
 
c. Eksternt samarbejde 
Der er ikke tradition i AC-kredsen for at tilbyde specifik individuel rådgivning til selvstændige. 
Derfor er IDA en attraktiv samarbejdspartner for flere AC-organisationer på dette område, og IDA 
er åben for samarbejde. 
 
IDA satser på strategisk samarbejde med uddannelsesinstitutioner, brancheorganisationer, teknolo-
giske rådgivningscentre m.fl. for at skabe de bedst mulige vilkår for dels start og drift af egen virk-
somhed, dels fremme af iværksætterkulturen og teknologiske innovationsmiljøer. 
 
d. Lovgivning og rammebetingelser 
IDA arbejder for at forenkle love og regler vedrørende start og drift af selvstændig virksomhed. På 
samme måde skal IDA arbejde for at fremme bl.a. de økonomiske rammebetingelser for start af 
selvstændig virksomhed. 
 
e. Netværk 
IDA arbejder for at etablere netværk og mentorordninger for iværksættere/selvstændige ingeniører, 
herunder også netværk med selvstændige fra andre faggrupper.  
 
f. Uddannelse og uddannelsespolitik 
IDA arbejder for at påvirke indholdet af ingeniøruddannelserne, så de kommende ingeniører bliver 
rustet til at etablere sig som selvstændige. 
I samarbejde med eksterne leverandører tilbyder IDA korte kurser og temaarrangementer til selv-
stændige ingeniører og medlemmer med iværksættertanker. 
 
 
Ovennævnte strategi godkendt på Hovedbestyrelsens møde 19. november 2003. 


